§. XIX.

Exerit se Injustitia. *In violatione rerum contratarum.* Nulla unquam res vehementius Retap. continent quam fides, quæ versat-

(α) lib. I. de. leg. & rep. in fine. (β) lib. II. offic. (γ) de regn. Dei (δ) vid. D. Luccen. de period. Imper. Conf. Caf. sed. lib. IV. cap. 12.

versatur in tutelis, societatibus, judicis, mandatis, rebus emptis, venditis, condutis, locatis &c. quibus vita societas continetur.

(α) Estque fides vere Regia, & digna proflus quæ ab omnibus Principibus servetur: Quia non solum Principum quam maxime interest fidem Sacrosanctam haberi, sed etiam quia Magistratæ eorum dedecet, si vel suspicio perfidie aut mendacii fraudisve in ipsis cadere videatur. (β) Oportet generosis per rax os esse Heracl. Thucydides inquit; *Fraus nemini non est turpis, turpissima illis, qui maiorem dignitatem nati sunt, immo turpior vi manifesta.* Videatur hic Septalius de ratione Status (γ) Fit autem sepius ut jus & æquum non ex sui natura, sed ex privato commodo meriantur, ita ut commodi causa promissis vel pactis vel juramento Indere habeatur Politicum: ut Plinius ait; *Decipere pro moribus temporum prudenteria est;* & Thucyd. (δ) ἐι πολλὰ καυστροὶ ὄντες, δέξιοι νέκλενται. Multi qui fraudulenti sunt solerter appellantur, ab iis scilicet qui nesciunt quid distinet æra Iupinis. Sed Socrates exercitari cum solebat, qui primus utilitatem ab honestate se junxit: id enim querebatur, caput esse exitiorum omnium. Cælliditas autem naturæ leges non evertet licet eludat. Certum enim est nasci obligationem ex promisso vel sola juris Naturalis communione quæ est inter homines, adeo ut etiam fides hostibus data sit servanda; quin & (nisi per seculis vel metum sit extorta) prædonibus, non qua prædonibus sed qua hominibus. Vid. Cl. Osiand. not. in Hug. Grot. de J. B. & P. Lubrico itaque superstructum est fundamento illud vulgatum: *Hæreticiis non est fidem servandam;* cum persona conditio jus Gentium, vel potius naturæ omnibus communne non excludit. Sub specie colloquii & amicitiae etiam iurata sæpe circumventus est hostis ab hoste contra fidem pu-

blicam

(α) Cic. lib. III. offic. (β) Nob. D. Pufend. lib. IV. de J. N. G. cap. 2. (γ) lib. II. cap. XII. (δ) lib. III.

blicam in Jure Gentium fundatam. Sic Rhadamistus jurabat se patruo Mitridati viato non ferro non veneno vim illaturum si ad se veniret: postea vero sub fide publica venientem in humum proiecitur, ac ueste multa gravique opera necat, teste Tacito (α) Huic socium recte dabimus Agatoclem, qui fidem publicam, licet non juramento tamen tacite datam, violavit in Syracusanis. Nam bellum contra eos gerens, duos ex collegio Magistratus Syracusani ad se vocat, quasi de publico cum illis sermonem esset habiturus. Illi cum assumtis 40. amicis venissent, Agatocles insidiosi se circumveniri ab illis simulat, militumque opem expostulans, rapi se manibus eorum ad supplicium clamat: quo modo innocentes immaniter interempti sunt, teste Diod. Sic. (β) Sceleratissima Juris Gentium violatio, imo & Juris natura, quod cum cognitionem quandam naturalem constituerit, consequens est hominem homini insidiari, nefas esse. Ut etiam usu venit, ut qui pactum non servaturus est, illud ambiguie interpretando cavilletur, ut virtutis similitudinem quandam habeat, ita perfidia & dolus malus, ut ab omnibus bonae fidei contradicibus, ita & à publicis conventionibus alienus esse debet. Unde veteres, ut bene caveretur pactis, certas illis clausulas ac fidei formulas solebant adiucere. E.g. In foedere Atheniensium & Lacedæmoniorum: εἰ μένω ταῖς συνθήσισι κούταις συνορδαῖς ταῖς δὲ δικαίως καὶ ἀδόλως (γ) Stabo his partis atque his foederibus sincere & sine dolo: qui etiam adhuc dum servatur mos inter contrahentes, quamvis nihil frequentius sit, quam occasione oblata qui prior poterit soluere vel arte quadam eludere is prudentior habeatur; Sic Thraces cum Bœtiis 30 dierum inducias paci noctu agros Bœtorum populabantur, dicentes dierum saltem non noctium mentionem factam. Quam pestifera hæc erat verborum cavillatio & calumniosa juris interpretatio quivis cordatus deprehenderit. Verba enim intelligenda sunt secundum propriam

(α) lib. XII. Annal. (β) lib. XIX. (γ) Thucyd. lib. V.

catem, popularem usum & subjectam materiam. Cum Excellentiae nota hic memorandus est Nob. D. Puf. de Interpretatione. (α) Sæpius etiam quem apertis machinis non possunt, per occultas fraudes opprimere student, præ se ferentes privato quorundam consilio perpetratum, ut publica auctoritate commissum sub fida privatorum criminatione delitescant. Scaturiunt quidem in Regnis & Imperiis exempla fraudum innumera unius tam ad rei evidentiam meminisse juvabit. Lacedæmonii cum bellum cum Olynthiis haberent, palam jusserunt ducem suum Phædidas exercitum ducere contra Olynthios, clam vero ei injunxerant, ut per occasionem caperet Cadmeam Thébanorum arcem non justam ob causam (quia sœdus percosserant cum Thebanis) nisi veriti Thebanorum potentiam vix tolerabilem, attritam paulatimq; imminutam copiebant (β) Græci vero & Thebani de hoc facto cum merito conquerebantur; Lacedæmonii succentes Phædidas quasi injussu Reip. fecisser, referente Kenoph. (γ) multam quidem suisagi Agesilai Phædidas imposuerunt, præsidium vero militare ex arce non deduxerunt. (δ) Hoc modo pars plurimæ utilitatis, quæ humano generi ex communitatibus invicem officiis enaseitur & sociabilis natura hominis requirit, perit: ἀκύρων γὰρ ταῦτα μεμένων συνήκων ἀνάγεται η πόσις ἀλλήλων χρεία τῶν ἀνθρώπων, sublati partis tollitur inter se usus hominum. (ε) Hinc justissimæ querelarum, bellicque causæ pullulare sunt idoneæ; ubi enim violatur fides, leges sentent, contrarium, publica pæna, fædera, sunt res qui ante fuerunt veneracioni, credi par est misera rabe totum resp. corpus infici, notanter exponit Caussinus (ζ)

§. XX.

Sint hæc prægustus causa brevissime delibata de injustitia in exteris & federatas nationes, unde lapillissime Civitati infamia

(α) lib. V. cap. 12. de J. N. & G. (β) Diod. Sicul. lib. XV
 (γ) lib. V. hist. Græc. (δ) Polyb. lib. III. (ε) Arist. Rhet. lib. I. cap. V. (ζ) de regn. Dei conf. Baccl. inst. Pol. lib. V.

Ecce ob contractus non servatos bellum paratur. Videamus superest num capaces sint injuriarum Cives in Republica, qui busque modis exerceri possit. Sallust. Jugurt: summum in Civitate jus descripturus in hac erumpit verba: *Impune quidlibet facere, id est Regem esse, ex quo sequitur, quia id Imperium est summum seu à superiori homine in his terris non dependens, ideo non posse illius actus alterius voluntatis humanæ arbitrio aut legibus humanis subiacere.* Leges enim humanae nibil aliud sunt, quam summi Imperii decreta circa ea, que subjectis ad salutem Civitatis observanda sunt.
 (a) Quibus directe non obligari Summum Imperium circa controversiam est, licet æquitate naturali & deo-
 toro publico commota sponte legibus se submittat, ne
 ipsorum subjectorum obsequium in honestate morum sectanda exigens
 istis se polluat vitiis, quæ aliena à communitate cupit; quin
 potius exemplo extimulet subditos ad ea curanda, quæ bono
 publico quam maxime expedient. Nam vita Principis cen-
 sura est, easq; perpetua, ad banc dirigimur, ad banc conver-
 mur, nec tam imperio nobis opus est quam exemplo. Melius
 enim homines exemplis docentur, quæ imprimis hoc in se boni
 habent, quod adprobant, que recipiunt fieri posse. Paneg.
 Plin. Cum quo concinit illud Livii (β) Si quid injungere
 inferiori vels, id prius in te ac tuos si ipse juris statueris,
 facilius omnes obedientes habeas. Ut enim in corporibus, sic
 in imperio, gravissimus est morbus qui à capite diffunditur.
 (γ) Hæc quanquam ita se habeant, dubium tamen nullum
 est, quin à summo Imperio civibus injuria fieri possit, cum
 juris saltus Naturalis communio inter ipsos existens sufficit,
 ut quis injuriæ ab altero capax sit, multo magis si summum
 Imperium officium suum non recte exequitur, cuius est
 salutem

(a) Nob. D. Pufend. de J. N. & G. lib. VII. 6. (β) lib.
 XXVI. cap. 36. (γ) Plin. lib. IV. Epist. 22.

salutem Reip. Unice intendere. Nec obstat, quod singuli Cives
suum voluntatem promisso generali vel tacito vel expresso vo-
luntati Imperii subjecerunt, cum illa voluntatis Civium sub-
jectio, facta ex fine hujus, interpretanda & limitanda est: ubi
circa negotia, quæ ad conservationem Civitatis faciunt,
nulla illis injuria fieri potest: cum enim propter felicitatem ci-
vilem in Civitatem coaluisse eos certum est, ita legitime se
subducere non possunt in iis rebus, quæ ad finem istum obti-
nendum conducunt: cum boni Civis nihil bonum esse debet,
quin & idem horum sit toti Civitati. Cum autem haud raro eve-
niat, ut multa quæ finem hunc non solum non spectant, sed
etiam jus vel peculiari ex pacto, vel ex communi humanitatis
lege quæ situm violant, Civibus injungantur aut negentur, ni-
hil impedit, quo minus injuriam ipsis illatam recte adseramus.
E. g. si summum Imperium ad cruentas artes se convertit, per
carnificum manus, extorquens sanguinem subditorum: vel non
necessariis exactionibus patriam depauperat, neu intrinsecam
tranquillitatem tuetur, præmia injuste distribuendo sceleraque
impune relinquendo: vel ignavia se se dederit, patriamque ho-
stibus expoliandam deseruerit, adeo ut ne per ministros quidem
negotia publica expediri faciat: quibus brevissime adumbratis
reliquas injustitiae species intactas omittemus, cum eas adeu-
ratori tractatione perlequi singulas, pagellarum harum angu-
stia non admiserit.

§. XXI.

Recte monet Polybius (*a*) Ille Reipublicæ status optabilis
& firmus est, in quo justitia & Clementia vigent. Estque
hæc principale Regii pectoris ornamentum, quæ ubi in saviri-
am, crudelitatem immanioremque tractationem degenerat, præ-
sentissimam instare ruinam, juxta illud axioma Politicum:
Quod nullum violentum sit diuturnum, quivis facile expende-
rit. Nulla enim potestas tutæ est, nisi benevolantia munita (*B*)

F

Cicero

(*a*) lib. VI. (*B*) *Æmil. Prob. in vit. Dion.*

Cicero in Læt. addit rationem: *Quis enim eum, inquit, diligat quem metuat, aut eum à quo se metui putet?* Unde Xenophon: (α) *Vetat unquam vim adhibere, ubi persuadere possit cum lenitate.* Stant enim amore subditorum Regna, qui si semel excusus fuit de pectore, nihil sunt ipsi honores summi, nisi vana somniantium ludibria. *Evidens ego, inquit Sallustius ad Cæarem, cuncta Imperia crudelia, magis acerba, quam diuturna arbitror; neque quendam à multis metuendum esse, quin ad eum ex multis formido recidat.* Eam vitam bellum aeternum & anceps gerere: quoniam neque adversus, neque à tergo, aut lateribus tutus sis, semper in metu aut periculo agites. Exemplo fuerunt Caligula, Nero, Domitianus, qui dum luxuriantem suo flagitio iracundiam miserorum cruento satiabant, futili oblectamento incitati, miserandum introduxerunt exitium. Non est hoc Regem agere, imo nec hominem. Ut enim gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori victoria, sic moderatori Reip. beata Civium vita proposita esse debet. (β) Unde Aristotle (γ) Alexandrum ita solitus erat instituere, ut Gracos pietate paterna, Barbaros dominandi severitate in obsequio contineret. Tacitus (δ) monet: *ut Princeps non dominationem & servos, sed Rectorem & Cives cogitet.* Nam dominatus magis ad immanitatem ferarum, quam ad homines pertinere videtur, quod de omnium suorum vita & bonis pro arbitrio constituit, utilitatem non publicam spectans sed privatam, (ε) & putans non se Civibus, sed sibi Cives datos esse, exemplo Stratoclis velut ad auream messem venit. (ζ) Est igitur Lydius lapis ad quem omnis Respublica dirigenda est, ipsa cura salutis & boni publici. Quin & Imperii recti natura est, ut bonum subitorum directè spectetur. Hinc Claudianus

Poëta

(α) lib. I. de dict. & fact. Socrat. (β) Cic. in lib. de rep. Et ad Attic. lib. VIII. Epist. II. (γ) Plut. in Alex. (δ) lib. XII. Annal. Conf. Bodin de Rep. lib. II. cap. 2 (ε) Arist. I. IV. Pol. c. 10. Conf. Lips. lib. VI. Pol. (ζ) Plut. in lib. de gerend. rep.

Poëta Honorium Imperatorem ita recte instituit: *Tu Civem
Patremque geras, tu consule cunctū, non Tibi: nec tua Te mo-
veant, sed publica damna.* Quo fine spectato Homerus Regem
vocat πομηνα λαῶν. Quantū fecerit Julianus Rēpublicam
inde constat, quod per eam juraverit: *Ite Rēpublica salva sit,*
ita conquassatum recreem orbem Romanum. (a) Et illud Tra-
jani: *Talem me præstabo Imperatorem privatis, qualem opta-
rem ipse privatus.* Et sane instar oraculi est illud Seneca (β)
Amorem populi esse custodiām inexpugnabilem. Et Plin. in
Paneg. Arma armis irritantur, verum si quis undiq; septus fuerit
charitate & amore bunc fruſtra ſibi timere. Hanc primam facit
Regis virtutem Arnīſaeus (γ) quæ etiam non modo honestiores
ſed & tuiiores præſtat, ornementumq; Imperiorum eſt & cer-
tissima ſalus. Et res maniſta eſt: ideo enim potentia & au-
toritate instruuntur, ut noxam à ſubditis arceant: non ut
ipſi inferant. Peſiſera enim viſ eſt valere ad nocendum. Hujus
demum magnitudo ſtabilis fundataque eſt, quem omnes non tam
ſupra ſe eſſe quam pro ſe ſciant; cuius euram excubare pro ſalute
ſingulorum atque univerſorum quotidie experiuntur, quo pro-
cedente non tanquam malum aliquod aut noxiū animal eſt
cubili proſiliret, diffugiunt, ſed tanquam adclarum ac bene-
ſicum ſidus certatim obvolant: obiicere ſe pro illo mucronibus
infidantium paratiſimi, & ſubſternere corpora ſua, ſi per Stra-
gem illi humanam ier ad ſalutem ſternendum fit. (δ) Quid
autem juvat miserias mortalium annalibus condi? Is Deo gra-
tissimus regnat, is triumphat, qui de regno miserias ablegat &
novit facere felices. Alia tamen res eſt ſi colluctandum fit
cum gentibus asperis, feris & indomitis, quibus ad audendum
projecta viſ, nec ulla pene ad recipiſcendum conſcientia, ſub-
diti exitiosi, & omnibus Principibus merito formidandi.

§. XXII.

(a) Ammian. Marcell. lib. XXIII. (β) lib. I. de Clement.

(γ) cap. 9. (δ) Senec. lib. I. de Clement.

Nec minus ad evertendas Respublicas ponderis habet iniuria quæ bonis infertur, quam saevitia in corpus; cum san-gvis morealium sit pecunia, teste Timocle. Quam necessaria sit tributorum exactio, vix aliunde commodius cerni potest, quam si quis miserrimum Reipublicæ statum expenderit, quem, opibus, privatum omnes difficultates premunt: *Instrumenta enim rerum gerendarum pecunia sunt. His bella gerere, moderari pacem, tueri fines, conciliare amicos, hostes arcere, officia digerere, souere commercia datum est.* Unde Cerialis ad Treveros apud Tacit. (α) *Neque quies gentium sine armis, neq; arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis baberi queunt.* Quæ etiam intra justum modum imperata, & recte impensa, nihil aliud sunt, quam merces, quam singuli pendunt Civitati, pro defensione salutis ac honorum suorum. (β) Ad hæc igitur ferenda tenentur Cives, loquendo non tantum de anniversariis tributis, sed etiam extraordinariis, belli (quod definitanō quærit) necessitatibus exigentibus. Hisce contravenire ut subditis impium, ita Principis est moderatione uti, ne vel ipse modo nimis sumptuoso ad explendam insatiabilem cupiditatem, aut avaritiae ministrorum indulgendo miseris exuat oneribus magnis, duris, insolitis, non necessariis; nulla enim capitalior est pestis regni, nulla sors populi acerbior. Et si quis Rempubl. excindere, Regnique convellere decrevisset, non altis consiliis non validioribus machinis impellere ad perniciem posset. *Revera enim qui subditos depauperat, remp. depopulatur* Plin. Paneg, *Et qui nimis emungit, elicit sanguinem.* (γ) Non ignorabat hinc inde resultantia incommoda Tiberius licet natura saevus & ærarii conditor providentissimus, qui non ultra centesimum exegit, leve onus & tot bellis, tot sumptibus suffectorum. Turcam, quamvis sit Dominus suorum subditorum, nihil

(α) lib. IV. bīst. (β) Pufend. lib. II. de J. N. & G. cap. 5.
(γ) Prob. 30.

nihil tamen ex censu eorum ad res suas conferre, auctor est Menavin. (α) nibil indignius ratus Majestate, quam subditorum sudores devorare. Nunquam vero violenta & tetra rapinis consilia lactos exitus habuere. Sæva desperatio vexat trahitque gementes sub face populos: non lex movet, non retinet Magistratus, omnia vilia, omnia pessum data per cæcam furoris amentiam. Si exempla placet intueri, vix ulla alia ex causa saepius convulsas, quassatas, mutatas aut eversas Respublicas comperimus, quam ex hac, quando cum Cicerone (β) subditi conqueruntur: Audimus nibil aliud nisi imperata ἐπιφάνεια solvi non posse: possessiones omnium venditas, Civitatum gemitus, ploratus, monstra quædam non hominis, sed feræ nescio cujus immanis. Hæc causa Tarquinium ejicit, qui præterquam quod plehem in fossis & lacunis defatigaret, teste Livio (γ) etiam 10 denarios in capita exegit; ut refert Halyætæ. Hæc Manlianæ & Metianæ factionis origo extitit: (δ) Theodosii nova exactio Antiochenum populum ad seditionem mouit. (ε) Cum primi Athenienses sociis injungerent tributum, hi defecerunt, (ζ) Hæc 10 tribus à Juda alienavit. (η) Ab Hispanis Belgas separavit. (λ) Quærebat Tiberius a Dalmatis cur rebellasset, cum Battus respondit: In causa Vos estis Qirites, qui ad pascendas oves, non Pastores, sed lanios & lupos mittitis feroce sevitia & rapinarum insatiabiles. (ι) Non autem acerbae & sordide exactiones, non immanes auri argentique rapinæ divites faciunt, sed vigil circa ærarium sagacitas, innocentes ministri, impensæ ex æquo bonoque ordinatæ, teste Livio (κ) Nam divitiae magna non tam multæ accipiendo, quam non multos sumptos faciendo colliguntur. (λ)

- (α) lib. III. c. 20. (β) lib. V. ad Attic. Epist. 16. (γ) lib. I. (δ) Livius lib. VI. (ε) Nicoph. lib. XII. hist. Eccles. (?) Thucyd. lib. I. (η) I. paral. cap. 12. (θ) Christ. Funcius (ι) Dion. lib. IV. (κ) lib. I. c. 42. (λ) Mæcen. ap. Dion. Cass. lib. LII.

Cernitur etiam in iustitia Imperantium, ubi pervertitur ordo
officiorum, honorum & præmiorum, Justitia consentaneus.
Nam inter alia quæ Remp. destruere solent, præcipuum est
cum æquitatis nulla habetur ratio in distribuendis honoribus,
dignitatibus & magistratibus. Solet hoc haud infrequens &
in nutantibus ad interitum Rebus publicis solenne esse, ut fla-
gitiis & ridiculis opes honoresque mandentur, & optimæ quæ-
que artes per contemptum jaceant: alta virtute prædicti ho-
mines, industriae viri in clero & foro, ministeriis & annorum
curriculo confecti, in opia & derisu relinquuntur. Inde autem
livor, indignatio & desperatae virtutis ignominia, cum favor
sequitur indignos, & marcido capiti imponuntur laureæ, qui-
bus generosorum debuit ornari frontes, tegi vulnera fortium.
Nam cum plurimi qui ætate se meritisque pares existimant,
vident sæpius fucos inertes per risum lasciviamq; hatos dignitatib;
insigniri, se vero abjectos nulla meritorum habita ratione, mi-
rum non est indignabundos occasionem querere; ut per mu-
tationem Republicæ se extollant: quin & eversam malunt,
quam perpetua se ignominiae expositos. εν τῷδε γὰρ κάμψ-
στιν ἀπὸ πολλῶν πόλεων ὅταν τὶς ἐσθλὸς γὴ τρόπουμεν ὡς
τῆς μηδὲν Φέρηται Τοῦν κακοίνων πλέον. Namque id perire
plurimas urbes facit, si vir probus fortique mactu pectori, non
plus auferat præmis quam pessimus: inquit Euripides. (a)
Lysander Lacedæmonius virtute militari nemini earum genti-
um secundus, cum videret duos illos Reges ex una familia ori-
undos illustri gloria mactari, à se etiam talem reverentiam ex-
igi, indignum hocce ratus, consilium init, aut tollendi Reges
è Republica, aut efficiendi, ut hie honos etiam aliis familiis
tribueretur. (β) Hocce tumultus Veneti prudenter præoccupant,
dum

(a) vid. D. D. Loccen. de ord. rep. lib. I. c. 10, Conf. Arnis
lib. II. (β) Diod. Sicel. lib. XII.

dum honesto loco natis Civibus quorundam honorum dignitatumq; participes reddunt. Proinde ut felix Reipubl. status fundari nequit, ubi sceleribus omnia licent, summi Imperii est omnia scelerum propudia severissime coercere, qua quidem in re expedit legum severitas, non in modicos duntaxat Cives, sed in divites etiam & potentes, quibus affluentia opum & nobilitas nunquam id licentia dare debent, ut humilioribus insultare possint, aut ipsis sine sufficienti causa venia indulgendas sed præmia bonis, & poenam malefactis seorsim constituta habeant, nec alterum altero compenset. Has dum Roma gentium illa Domina observavit leges, semper mansit inconcussa. Horatius Cocles & Mucius Scævola, de Republica præclare meriti erant: Ille quidem teste Valerio Max. (α) quod fortiter dimicando Herruscos continua pugna solus sustinuit, donec pons à tergo rescidenderetur. Hic, teste Livio (β) quod cum Porrennam adorturus scribam errore personæ transfoſſisset, ut constantiam testaretur Romanorum, manum exuſſit: quæ præclare facta agro compensata sunt. De Rep. Horatius insigni virtute Curiatios sub jugum mittendo bene meruit, quam gloriam interemptio sororis adeo infuseavit, ut recentis meritū nulla habita ratione, Romani eum Duum viris perduelionis damnandum traderent. Quod factum etiā prima fronte ingratitudinis labe contaminatum videri possit, tamen quem justo rationis æquilibrio meriti vult, laude imitatuq; dignissimam facile judicaverit. Nam si Civis qui egregium quippiam pro Republica patravit, præmiisq; ornatus est, in sceleris impingeret, & ob ea non puniretur: audaciam facile acueret, efficeretur insolens, petulans, graviora audens, atq; ita Civilis æqualitas tolleretur. Hic pedem fistimus, cum ingentis esset operis singulas injustitiae species in quibus oportere enumerandis & altius exponendis excellentissimi ut plurimum

(α) lib. III. c. 2. & Liv. lib. II. cap. 41. Ex. 1. (β) lib. II
cap. 2.

rimū viri desudarunt, pertractare Injustitia autem parentium, partim ad vim spectat jam supra notatam, partim ad detrectanda Civialia munia, onera nempe quæ ad Reip. stabilimentum sunt necessaria, vel ad injuriam & contumeliam personarum Imperantium, denegando ipsis reverentiam, fidelitatem & obsequium : cui proximum est, quod studio rerum novandarum prurientes præsentem sœpe respuunt statum, aliique alicui adhærent magis eo undemque admirantur & venerantur. Nam vulgi mos est *lascari ad nova imperia.* (α) nescio qua beatitudinis specie alleati. Tum injurii sunt in concives, dum incommodos se præbent, morositate & pervicacia turbas excitant, omniaque ex privato metiuntur commodo.

§. XXIV.

Multum ad Imperiorum eversionem facit *Ignavia*, quæ comprehendit *animi mollitatem in consultando & inertiam in agendo.* Noxia autem est ignavia in negotiis pacis, quando effectus & profectus discipline Civilis actionumq; nec curatur nec urgetur, de quibus quia in superioribus prolixe satis egimus, sufficiet heic uno saltem exemplo declarare. Ob neglectam à senatu Spartano pœnam stupri violenti Scedasi filiabus à Spartanis adolescentibus illati, quod exiguum facinus Senatui videbatur, tandem Sparta Thebanis armis fere deleta est. (β) Ignavia autem in negotiis bellicis cernitur præcipue in armorum & propugnaculorum neglegitu. Magni enī momenti res est habere firma oppidorum propugnacula, quibus incurvantur vis hostium retardari aut frangi possit: Repentina sœpe & miseranda vastitas illos mansit, qui ista negligere celeri hostium incursu florentissimas urbes infestante. Ut autem ignavis familiare est, suis plerumque viribus nimium confidere; ita audacia ingressi confilia, ad superbiam & contemptum hostium prolabuntur. (γ) Unde proximam immintere ruinam

(α) *Tacit. lib. I. Annal.* (β) *Loccen. de ord. Rep. lib. I.* (γ) *Flerus lib. I cap. 7.*

guinam in proclivi est judicare. Nam, nocuit multis nimia
securitas, nec ullus facilius opprimitur, quam qui nibil timet.
(α) Inter alia præcepta militaria, quæ historia suppeditat,
crebro videmus illud occurere de contemptu hostium, & ar-
roganti præsumptione viranda. Sic monet Thucyd. (β) Haud
raro parva manus, magnam multitudinem hostium qui contem-
prim & imparati certamen inierant, profigavit. Et Livius (γ)
Sepe contemptus hostis, cruentum certamen edidit, & incliti popu-
li Regesque perlevi momento vicit sunt. Et apud eundem
Camillus (δ) ut nibil timendi, sic nibil contemendi auctorem
se profiteretur. Nibil enim tufo in hoste despicitur, quem spre-
veris, valentiorem negligentia feceris (ε) Ratio est; quod con-
temnentes hostem imparati sunt & proinde periculis obnoxii,
teste Livio (ξ) Et ut sentiunt humana omnia senium quodo-
dam (η) & ad interitum maturius vicibus suis vergunt, nisi
quotidie reficiantur & firmantur. Tanto magis Imperia
& Republicæ quanto firmioribus eas quam reliqua præsidis
& fulcris niti necesse est. Sunt a lateribus undique manus
hostium avaræ & rapaces, opportunitatibus imminent & præ-
de spem frustra oculis obverlati non sinunt. Contra hos si in-
columes persistere, libertatem possidere, & vim intentatam pro-
pultare velimus, opes nostras indies firmiores audioresq; redda-
mus necesse est: Nam ut aliena præsidia imminentibus malis
implorare sæpe nec decorum nec satis turum est, ita obtentu ple-
rumque difficultile. Sed potius proprios roborare lacerros, & labo-
rantibus amicis posse succurrere, id demum Recip. utu salutare est, &
nomine gloriosum. Contemplari licet in tot veterum monumen-
tis Reges sine hoc præsidio cum toto illo luxuriantis fortuna fastu
pussillos & contemptos, in ipso honorum apice dejectos suisse.

G

§ XXV.

(α) Vellei Paterc. lib. II c. 118. Conf. Lib. I. XXX.c. 34. &
Tacit. XV. ann. 1. 3. (β) lib. II. (γ) l. II. c. 43. (δ) l. VI. c. 6. (ε) Curt.
l. c. VI. c. 3. (?) l. XXV. c. 38. (η) Vellej. Paterc. l. I. c. 7. & l. II. c. 6.
Lipſ. de conf. lib. I. c. 16. Senec. in praf. l. cont. Polyb. l. VI.

Neque vero incertum est Reipublicæ interiturse *κρίσιμον*
 Si Princeps una cum subditis vel suis Primiceriis luxu,
 intemperantia, otio & voluptatibus diffusat, quæ lues Rerum
 publicarum pestilentissima & terrorsima. Nec vero uile
 la peste est quæ vel præclara facinora magis retardet vel
 ipsas etiam Respublicas evertat. Non ignarus subtilissimi hu-
 jus veneni erat Cyrus, referente Herod: (a) Qui dum Ly-
 dos gentem industria quondam potenter & manu strenuam
 à se secunda vice debellatam feram & rabidam non aliter cen-
 suit jugo ferendo idoneam fore; armis & equis ademptis, jus-
 fit cauponas, ludicas artes & lenocinia exercere. Quod cum
 ficeret, tota gens mollitie luxuriaque effeminata, virtutem
 pristinam perdidit, & quos ante Cyrum invictos bella præstite-
 rant, in luxuriam lapsos otium & desidia superavit. Appius
 Claudius crebro dicere solebat; *negotium populo Romano me-
 lius quam otium committi, non quod ignoraret quam jucun-
 dus tranquillitatis status esset, sed quia animadverteret, Im-
 peria agitatione rerum ad virtutem capeſſendam excitari, ni-
 mia quiete in desidiam resolvit.* (β) Unde & Scipio ad Mas-
 niss. apud Livium. *Non tantum, inquit, ab hostibus periclo
 quam à circumseptis undique voluptatibus.* Causam addit
 D. Loccenius (γ) *Nam externus, inquit, hostis si vim inferat
 corporibus tamen animorum libertatem tollere plane non potest,
 sed internus hostis volupetas, quos sui mancipia fecit, illis e-
 tiam animorum libertatem tandem eripit.* Nec ipsa Romana
 Respublica aut ad fastigium illud suum, quo majus in orbe nihil
 unquam extitit, ascendit, nisi cultu virtutis nondum delibatis
 Græcorum deliciis & luxu victimum orbem vindicante, nec ab
 eo descendit postmodum, nisi postquam hisce vitiis se ob-
 ruebant

(a) *E Just. I. cap. 7.* (β) *Valer. Maxim. lib. VII. c. 2.* (γ) *Lib. I.
 cap. 19. de ord. Republ.*

guebant (α) Qua de re ita Salust. & Cœurth. Mos partium popu-
larium & senatus factionum, ac deinde omnium malarum ar-
esum paucis ante annis Rome ortus est, otio atque abundantia
earum rerum, qua prima mortales ducunt. Nam ante Car-
thaginem deletam populus & Senatus Rom. placide modestus
inter se Remp. trahabant, neq; glorie neque dominationis cer-
tamen inter Civis erat: metus hostilis in bonis artibus Civita-
tem retinebat. Sed ubi formido illa mentibus defecit, licet ea,
qua secundæ res amant lascivia & suberbia incessere. Ita quod
in adversis rebus optaverant, otium postquam adepti sunt aspe-
ctus acerbiusq; fuit. Nam capere nobilitas dignitatem, populus li-
bertatem in libidinem vertere: sibi quisque ducere, rapere, tra-
ber. Ita omnia in duas partes abstracta sunt. Res publica qua meo
dia fuerat, dilacerata. Hæc Sardanapalum Imperio dejecit. Re-
gnumq; ab Assyriis ad Medos transiit, (β) Trojam evertit, Mau-
ros in Hispaniam introduxit. Dionysium Juniores, Heliogabalum,
Amyntam, Pisisstratum, Tarquinium ab Imperio dejecit, cum sor-
didæ libidini quam virtuti litare maluissent. Hic laudanda est
multorum cura in coercendo luxu, ferendo leges sumptuarias,
seu qua modum statuerent sumptibus extra necessitatem positis,
quibus privatæ domus, & inde Civitas exauritur, pecuniis ad cæ-
teros translatis postqvam in exoricas delicias luxuria cum primis
solet infanire. Plin. (γ) In universum gentes Arabum dittiſſimæ, ut
opud quas maxime opes Romanæ Pariborumque subsidunt, ven-
dentesq; è mari aut sylvis capiant, nihil invicem redimentibus.
Et hæc pro instituti ratione, de præsentis argumenti dictu dicta
sunt; Jam ergo per Divinam gratiam vela sermonis nostri contrahi-
mus atq; portum petimus, Divino dirigente Numinе, Cui laus,
honor & Imperium in sempiterna secula.